
COMUNE DI TURI 
(Città Metropolitana di Bari) 

 
 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

     
COPIA 

 
 
N. 59 del Reg. 
Data 21-05-2025 

OGGETTO
: 

"TURI BEACH 2025" - Servizio Colonia Marina per Minori Estate 
2025  Indirizzi. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque,  il giorno  ventuno del mese di maggio, , a seguito di convocazione da parte del 
Sindaco si è riunita in VIDEOCONFERENZA, alle ore 11:55 circa e con il prosieguo, la GIUNTA 
COMUNALE. 

 
Risultano presenti  (P)  n.   4  ed assenti (A) n.   2 componenti come di seguito rappresentato :  

  
 Presenti/Assenti  

 
DE TOMASO GIUSEPPE  Presente in 

videoconferenza 
Sindaco 

DE CAROLIS TERESA  Presente in 
videoconferenza 

Vice Sindaco 

PALMISANO ANGELO  Assente Assessore 
SUSCA PASQUALINA  Presente in 

videoconferenza 
Assessore 

DE FLORIO TERESITA  Assente Assessore 
DE GRISANTIS VITO NICOLA  Presente in 

videoconferenza 
Assessore 

    
    
    

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Ettore MASSARI con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza, nonché di ufficiale verbalizzante, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, comma 4, lett a). 
Presiede l’adunanza Giuseppe De Tomaso nella qualità di Sindaco/Presidente. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 59 ad oggetto “"TURI BEACH 2025" - Servizio Colonia Marina per 
Minori Estate 2025  Indirizzi.”, allegata al presente verbale per formarne parte integrale e sostanziale; 
 
RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e fattone proprio e senza riserve il contenuto; 
 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi dell’art 49, D. Lgs. n. 267/2000 in calce alla 
proposta; 

mailto:n.@25@


    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 59 del 21-05-2025 
 
con voti unanimi favorevoli legalmente espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 59 ad oggetto “"TURI BEACH 2025" - Servizio 
Colonia Marina per Minori Estate 2025  Indirizzi.” che viene allegata al presente verbale a formarne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione, a norma dell’art. 134, comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
la presente deliberazione, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, viene dichiarata 
di immediata eseguibilità. 
  



    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 59 del 21-05-2025 
 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 14-05-2025 
ISTRUTTORIA: SINDACO 
OGGETTO: "TURI BEACH 2025" - Servizio Colonia Marina per Minori Estate 2025  Indirizzi. 
 
******************************************************************************************
*** 
 

 
 

 
PREMESSO che: 

- nell’ambito delle competenze attinenti ai Servizi Sociali rientra la possibilità di promuovere 
colonie marine per bambine e bambini; 

- una delle fasce di popolazione più delicata è quella dei minori che richiama l’istituzione più 
prossima, quale l’Ente Locale, nel promuovere iniziative e avviare servizi educativi e sociali ed 
essi dedicati, supportando economicamente le loro famiglie; 

- il Comune, da numerosi anni, offre ai minori residenti nel territorio comunale l’occasione di 
effettuare una colonia elioterapica nel periodo estivo e la predetta attività incontra l’interesse 
delle famiglie; 

- come negli anni precedenti si intende organizzare per i mesi estivi 2025 un Servizio di Colonia 
marina per bambine e bambini di età compresa tra i 6 e i 13 anni compiuti da svolgersi 
prevalentemente nel mese di luglio in tre turni di 10 giorni ciascuno (esclusi sabato e 
domenica); 

 
RILEVATO che tale iniziativa ha come obiettivo quello di offrire alle bambine e ai bambini una 
occasione di socializzazione, di divertimento, incontro, inclusione, animazione e gioco strutturato e 
guidato, offrendo altresì alle famiglie un servizio anche educativo tramite attività ludico-ricreative ed 
intrattenimento nei mesi estivi di interruzione dell’attività scolastica, facilitando i tempi di vita-lavoro 
con quelli dell’accudimento e della crescita dei figli; 

RITENUTO anche per il corrente anno, di attivare il Servizio di Colonia Marina Estiva a beneficio 
dei minori, al fine di offrire loro opportunità educative, di svago e socializzazione, alleviando 
contestualmente l’accudimento familiare; 

RITENUTO, per le motivazioni innanzi evidenziate di dover fornire al Responsabile del Settore 
Servizi Sociali gli indirizzi per l’avvio della procedura diretta all’affidamento del servizio in 
argomento, per un importo non superiore ad € 30.000,00; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii., dal Responsabile del Settore Servizi Sociali;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii., dal Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

Con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 



    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 59 del 21-05-2025 
 

 
2. DI ISTITUIRE per i mesi estivi un Servizio di Colonia Marina per minori denominato “TURI 

BEACH 2025”, da svolgersi presumibilmente nel periodo dal 30 giugno 2025 al 10 agosto 2025, 
per n. 3 turni di 10 giorni ciascuno (con esclusione del sabato e della domenica) affidandone 
l’espletamento ad un unico operatore economico, secondo le modalità sotto riportate:  

 partecipazione di massimo totali n.150 bambine e bambini di cui non oltre n. 15 con disabilità, 
tutti in età compresa tra i 6 e i 13 anni compiuti alla data di pubblicazione dell’Avviso di 
partecipazione e residenti nel Comune di Turi alla medesima data; 

 massimo 50 e minino 20 bambine e bambini per ciascun turno; 
 attività da svolgersi presso uno stabilimento balneare, attrezzato per l’inclusione delle bambine 

e dei bambini con disabilità, con servizi igienici, spiaggia sabbiosa, zona ristoro con spazi 
d’ombra, n. 1 ombrellone ogni 8 bambini, bagnino con brevetto, materiale ludico; 

 trasporto con utilizzo di pullman G.T., dotato di pedana sollevatrice e postazione carrozzella a 
bordo;  

 assicurazione per morte ed invalidità per ogni partecipante; 
 presenza per ogni turno, come previsto dalla normativa, di: 

- N. 1 educatore ogni 10 bambini; 
- N. 1 educatore per ogni bambino con disabilità; 
- N. 1 animatore; 
- N. 1 coordinatore; 

 
3. DI STABILIRE le seguenti modalità di accesso e i motivi di esclusione al Servizio: 

 le domande ammissibili, in totale n. 150, di cui massimo n. 15 relative a minori con disabilità 
(5 per ogni turno), saranno inserite in apposite graduatorie in base all’Isee Ordinario 
dichiarato, partendo dal più basso e fino ad esaurimento dei posti disponibili, quali 50 per 
ogni turno e 150 totali; 

 saranno ammessi al Servizio esclusivamente i richiedenti in possesso di Isee Ordinario inferiore 
o uguale a € 60.000,00; 

 nella graduatoria definitiva sarà data priorità di partecipazione nel medesimo turno prescelto ai 
minori appartenenti allo stesso nucleo familiare ove uno o più siano in possesso di 
certificazione di disabilità, nella soglia di n. 50 minori per turno; 

 la quota di compartecipazione di € 50,00 per ogni partecipante, sarà versata a mezzo PagoPa e 
la ricevuta dovrà essere allegata alla domanda di partecipazione; 

 potranno essere ammessi gratuitamente e prioritariamente al servizio massimo n. 15 bambini 
(n. 5 per ogni turno) indicati dall’Ufficio Servizio Sociale, sempre nei limiti dei posti previsti 
per ciascun turno; 

 
4. DI STABILIRE, altresì, che l’Ufficio competente non prenderà in esame, non istruirà e non sarà 

previsto il soccorso istruttorio, oltre che il rimborso delle quote eventualmente versate, in caso di: 
 assenza di uno o più allegati (ricevuta di Pagamento quota, Isee Ordinario, Carta Identità 

richiedente); 
 attestazione Isee Ordinario in corso di validità superiore a € 60.000,00; 
 firma del richiedente; 
 mancanza requisiti anagrafici e di residenza; 
 rinuncia al servizio; 

 
5. DI INFORMARE la cittadinanza sull’attivazione del Servizio in parola attraverso i canali 
istituzionali e i luoghi di maggiore afflusso delle famiglie; 



    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 59 del 21-05-2025 
 
6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva non superiore ad € 30.000,00 trova copertura sul 
Capitolo di spesa n. 10403/17 “Spese per il Servizio Colonia Estiva per Minori” del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025 – 2027 annualità 2025;  

 
7. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’adozione di tutti gli atti gestionali 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento di indirizzo; 
 
8. DICHIARA, in ragione della necessità di disporre di un tempo congruo per l’erogazione del 
servizio, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

PARERI OBBLIGATORI 
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
 Turi, 21-05-2025 

Il Responsabile Settore AA.GG  
 FRANCESCO FILIPPETTI 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
 Turi, 21-05-2025 

Il Responsabile Settore Servizi Sociali  
 Vincenza Pizzutilo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 
 
         IL Sindaco 

 
 

       IL  Segretario Comunale 
Supplente 

F.to DE TOMASO GIUSEPPE    F.to Dott. Ettore MASSARI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



    COPIA di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 59 del 21-05-2025 
 

(Art.124, D.Lgs. 267/2000) 
  

N° 712 di  Registro delle Pubblicazioni 
 
 E’ stata affissa all’Albo pretorio Comunale il giorno 22-05-2025 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi (art.124, D.Lgs. 267/2000); 

 Turi, lì  22-05-25. 
 

Il Segretario Comunale Supplente  
Dott. MASSARI Ettore 

 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 
Che la presente deliberazione :  
 E’ divenuta esecutiva il giorno 21-05-25 

Perché  dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 , comma 4, del D.Lgs. n.267/2000) 
 

 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 
Lì, 22-05-2025  

                                                                                     

Il Segretario Comunale Supplente  

Dott. MASSARI Ettore 

 
 
 


